



Gemeentehuis
Raadhuisplein 1, Nederweert

D66 Nederweert

Postbus 2728
6030 AA Nederweert
T 14 0495 of (0495) 677 111
F (0495) 633 245
E info@nederweert.nl
www.nederweert.nl
NL08 BNGH 028.50.05.804

kenmerk : UIT-23-37921
beh. door : T. Beunen
bijlage(n) :

uw bericht : 18 april 2023
datum : 11 mei 2023
verzonden :

onderwerp : Artikel 35 vragen D66

Geachte fractie,

Op 18 april 2023 heeft u ingevolge artikel 35 van het Reglement van Orde vragen gesteld inzake het principestandpunt voor de locatie Wetering 7. Onderstaand ontvangt u onze antwoorden op de door u gestelde vragen.

1. Het collegebesluit gaat uit van een toekomstige wijziging van het bestemmingsplan, waardoor het bouwvlak wordt vergroot. In het voorstel wordt ook aangegeven dat op basis van de Wet Natuurbescherming een vergunning afgegeven moet worden die het mogelijk maakt dat het bedrijf groeit in aantal melkkoeien en jongvee. Welke instantie geeft deze vergunning af?

In het collegevoorstel staat niet dat er op basis van de Wnb een vergunning afgegeven moet worden. Het is de vraag of een Wnb vergunning nodig is. Op dit moment is intern salderen niet vergunning plichtig. Mogelijk gaat dit in de toekomst veranderen, een wetsvoorstel daartoe ligt er. Het bevoegd gezag voor afgeven van Wnb vergunningen is de Provincie Limburg.

2. Indien de vergunningverlenende instantie niet de gemeente is, is het initiatief met de vergunningverlenende instantie afgestemd?

Nee, daar zijn geen redenen toe. Mocht er op een later moment in het formele traject een Wnb vergunningplicht zijn, dan is de beoordeling daarvan aan de Provincie Limburg.

3. Zijn er in het afgelopen jaar nog meer principeverzoeken toegekend waarbij het bouwvlak van een agrarisch bedrijf wordt vergroot en/of de mogelijkheid wordt geboden om het aantal te houden dieren wordt vergroot?

Ja, een principestandpunt voor een locatie aan de Klaarstraat [BW-22-03973 d.d. 17 mei 2022] en een principestandpunt voor een locatie aan Lage Kuilen [BW-23-04379 d.d. 23 mei 2023].

4. Zijn er het afgelopen jaar nog meer principeverzoeken ingediend met het verzoek om het bouwvlak van een agrarisch bedrijf te vergroten en/of de mogelijkheid wordt geboden om het aantal te houden dieren te vergroten?

Ja, er zijn principeverzoeken in behandeling om bouwvlakken te vergroten of van vorm te veranderen. Hierbij zijn ook verzoeken van meer dan een jaar geleden.

5. *Gelet op het landelijke stikstofbeleid ligt er een opgave om de stikstof te verlagen. Welk toetsingskader hanteert de gemeente bij uitbreidingen van agrarische bedrijven in relatie tot de opgave om stikstofuitstoot te verlagen? Wordt hierover in algemene zin overleg gevoerd met de Provincie en/of vindt er overleg plaats over individuele casussen?*

6. *In de omgevingsvisie Buitengebied zoals vastgesteld door de raad is opgenomen dat voor ontwikkelingen bij intensieve veehouderij een significante verlaging van emissies van geur en fijnstof als uitgangspunt wordt gehanteerd (pag. 24) en dat uitgangspunt is de verkleining van de veestapel (pag. 25). Hoe ziet het college het besluit om in principe medewerking te verlenen in het licht van a) de opgave om de stikstof te verlagen en b) de uitgangspunten in de omgevingsvisie Buitengebied?*

Antwoord vraag 5 & 6

Antwoord 5 & 6

Rijk en Provincies werken samen aan maatregelen betreffende stikstofreductie en natuurherstel en aan het mogelijk maken van economische ontwikkelingen. Provincies zijn bevoegd gezag voor toestemmingsverlening op grond van de wet natuurbescherming. Uit de wet stikstofreductie en natuurverbetering vloeit de wettelijke taak voor de Provincie voort om gebiedsplannen gericht op stikstofreductie en natuurverbetering op te stellen. In vier Limburgse deelgebiedsplannen worden de plannen momenteel uitgewerkt. Deze plannen worden door de Provincie samen met gemeenten en belangenorganisaties opgesteld, Nederweert is hierin nadrukkelijk betrokken én gesprekspartner. Het Limburgse gebiedsplan moet uiterlijk 1 juli 2023 aangeboden worden aan het Rijk. Daaruit vloeit duidelijkheid voort omtrent de verdere aanpak. Een gemeentelijke toetsingskader i.r.t. principeverzoeken i.h.k.v. stikstofreductie is niet aan de orde. Uitgangspunt is de omgevingsvisie buitengebied.

In de omgevingsvisie staat:

Voor ontwikkelingen bij intensieve veehouderij wordt een significante verlaging van emissies van geur en fijn stof als uitgangspunt gehanteerd.

Voor ontwikkelingen bij die een aanpassing of uitbreiding van veestallen bij een intensieve veehouderij betekenen, wordt een significante verlaging van emissies geur en fijnstof als uitgangspunt gehanteerd. Naast sloop van overvloedige bebouwing vormt een significante verlaging van emissies van geur en fijn stof bij een intensieve veehouderij een belangrijk onderwerp om de omgevingskwaliteit te verbeteren. Vanwege de overbelasting van geur en fijnstof op sommige locaties in de buurt van intensieve veehouderijen, geldt de significante verlaging van emissies geur en fijnstof als meest belangrijke voorwaarde voor de bouw van nieuwe stallen. Deze regeling werken we uit in het Omgevingsprogramma Luchtkwaliteit en Omgevingsplan Buitengebied. Ook hier is maatwerk mogelijk. In verschillende gevallen is de omvang van de emissie geur en fijn stof geen probleem of is verlaging van emissies niet goed haalbaar en kan de verbetering van de omgevingskwaliteit beter op een andere manier worden gerealiseerd. Daarvoor bieden we de mogelijkheid om van de regel af te wijken.

Uw Raad heeft op 9 februari 2021 daarnaast een amendement aangenomen, die verwerkt is in de Omgevingsvisie buitengebied, waarmee de volgende procesafspraken is toegevoegd: *Om de afname van de veestapel te stimuleren spannen we ons in om agrarische bedrijven deel te laten nemen aan provinciale en landelijke regelingen.*

Op 17 januari 2023 heeft het college principe medewerking verleent aan een bouwvlakuitbreiding van een melkveehouderij aan de Wetering te Nederweert. Het bouwvlak wordt vergroot van circa 2,4 hectare tot circa 3 hectare. Het plan draagt op een positieve manier bij aan het scheiden van functies in het buitengebied en het opruimen van verouderde bebouwing en verharding. Daarnaast is een

landschappelijke inpassing verplicht en een kwaliteitsbijdrage in de vorm van groen met een oppervlakte van circa 4500 m². Op dit moment beschikt het bedrijf over een Wet Natuurbescherming vergunning voor het houden van ca. 450 koeien en ca. 250 stuks jongvee. De beoogde toekomstige ontwikkeling is groeien naar een melkveebedrijf met een omvang van ca. 600 melkkoeien en 300 stuks jongvee.

In deze te realiseren situatie zal de initiatiefnemer dus een NB-wet vergunning nodig hebben voor 600 melkkoeien en 300 stuks jongvee. De Provincie Limburg is hiervoor bevoegd gezag. Vanuit het voorstel in het principeverzoek zal e.e.a. verder uitgewerkt moeten worden. Daarbij dient de nieuw te bouwen huisvesting emissie arm gebouwd te worden en dat bestaande gebouwen waar mogelijk op termijn ook met (betere) emissie arme technieken worden uitgerust. Ook door verplaatsing van melkkoeien van een stal met roostervloer met hoge emissie, naar een nieuwe stal met emissie arme vloer is door intern te salderen voldoende ruimte binnen de huidige NB-wet vergunning om de uitbreiding te realiseren. Op dit moment is intern salderen niet vergunning plichtig.

Verder zijn we ten aanzien van de procesafpraak nog steeds in afwachting van duidelijkheid vanuit Rijk omtrent de diverse regelingen. Zodra die er zijn zal dit verder opgepakt worden. Opgemerkt dient daarbij te worden dat in Nederweert in Limburg de meeste boerenbedrijven (5) deel hebben genomen aan de eerste regeling (MGA1).

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Nederweert,
De secretaris, De burgemeester,

drs. J.C.T. (Johan) Bakens

B.M.T.J. (Birgit) Op de Laak